⁸ *Peragratisque multis Slavorum provinciis pervenerunt ad eos qui dicuntur Rani sive Rugiani et habitant in corde maris. Ibi fomes est errorum et sedes ydolatriae. Predicantes itaque verbum Dei cum omnifiducia omnem illam insulam lucrati sunt, ubi etiam oratorium fundaverunt in honorem domini ac salvatoris nostri Iesu Christi et in commemorationem sancti Viti, qui est patronus Corbeiae. Postquam autem, permittente Deo mutatis rebus, Rani a fide defecerunt, statim pulsis sacerdotibus atque Christicolis religionem verterunt in superstitionem. Nam sanctum Vitum, quem nos martirem ac servum Christi confitemur, ipsi pro Deo venerantur, creaturam anteponentes creatori. Nec est aliqua barbaries sub celo, quae Christicolas ac sacerdotes magis exorreat; solo nomine sancti Viti gloriantur, cui etiam templum et simulachrum amplissimo cultu dedicaverunt, illi primatum deitatis specialiter attribuentes. De omnibus quoque provinciis Slavorum illic responsa petuntur et*

Budući da je godine 1169. danski kralj Waldemar razorio hram, dao spaliti kip i prisilio Slavene da se pokrste, to je poglavlje Helmold bio napisao ranije. No u 108. poglavlju s naslovom *De Zuantevit Ruianorum symulachro* Helmold je prvo opisao kako je Waldemar osvojio Rujanu, a u Arkoni opljačkao i porušio hram te dao Svantevitov kip sasjeći i spaliti. Tome slijedi opis pokrštavanja. Dodao je "plitko kazivanje" (*tenuis fama*) i ponovio ono što je već ranije napisao u 6. poglavlju, naime, da je Ljudevit, Karlov sin, dao Rujanu samostanu sv. Vita u Corveyu i što se sve zbivalo sa sv. Vitom.⁹

Danski je ljetopisac Saxo Grammaticus (~1150. – 1204.) u *Gesta Danorum* opisao bojni Waldemarov pohod godine 1168. na Rujanu i osvajanje grada Arkone te rušenje Svantevitova (*Suantovitus*) hrama. Waldemarov pohod na Rujanu spominje uz g. 1169. i danska *Knytlinga saga* (povijest Knytlinga, tj. Knutovih potomaka i njihovih pothvata u X. i XI. stoljeću). I schwerinski biskup Berno zapisao je kako su za cara Friedricha I. (1152. – 1190.) g. 1170. *destruxit idolum Szuentevit gentis Ruyanorum*. I to su

sacrificiorum exhibentur annuae soluciones. Sed nec mercatoribus, qui forte ad illas sedes appulerint, patet ulla facultas vendendi vel emendi, nisi prius de mercibus suis deo ipsorum preciosa quaeque libaverint, et tunc demum mercimonia foro publicantur. Flaminem suum non minus quam regem venerantur. Ab eo igitur tempore, quo primo fidei renuntiaverunt, haec supersticio apud Ranos perseverat usque in hodiernum diem.